[image: image1.jpg]3BE3IHBI

i
| -

7

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2009

№  329
О наделении полномочиями

на государственную регистрацию

актов гражданского состояния

администрацию ЗАТО Звёздный

В соответствии с пунктами 4, 5 статьи 19 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 12.03.2007 № 18-ПК «О наделении органов местного самоуправления Пермского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния», частью 3 статьи 41 Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрации ЗАТО Звёздный принять к исполнению государственные полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, осуществляемых на территории городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края.

2. Отделу ЗАГС администрации ЗАТО Звёздный осуществлять переданные государственные полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

3. Финансовому отделу администрации ЗАТО Звёздный производить расходование средств на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счёт субвенций, преданных из бюджета Пермского края.

4. Утвердить Положение об отделе записей актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации ЗАТО Звёздный по социальным вопросам Разумову И.Д.

Глава ЗАТО Звёздный
 А.С. Королёв

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

ЗАТО Звёздный

от 21.08.2009 № 329

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе записи актов гражданского состояния

администрации ЗАТО Звёздный

1. Общие положения

1.1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный (далее - отдел ЗАГС) является структурным подразделением администрации ЗАТО Звёздный. Отдел ЗАГС осуществляет полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории ЗАТО Звёздный в соответствии с Законом Пермского края от 12.03.2007 N 18-ПК "О наделении органов местного самоуправления Пермского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния".

1.2. Отдел ЗАГС подчиняется в своей деятельности руководителю администрации ЗАТО Звёздный, который осуществляет общее руководство и контроль за работой отдела ЗАГС.

 Оперативное руководство и контроль за работой отдела ЗАГС осуществляет заместитель главы администрации ЗАТО Звёздный по социальным вопросам

1.3.Отдел ЗАГС подконтролен и подотчетен Комитету записи актов гражданского состояния Пермского края (далее – Комитет ЗАГС Пермского края).
1.4. Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструкциями Министерства юстиции Российской Федерации, законами Пермского края и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Пермского края и Уставом городского округа ЗАТО Звёздный, решениями Думы ЗАТО Звёздный, постановлениями и распоряжениями органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный, а также настоящим Положением.
1.5. Положение об отделе ЗАГС утверждается руководителем администрации ЗАТО Звёздный.

1.6 Отдел ЗАГС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю, Комитетом ЗАГС Пермского края, администрацией ЗАТО Звёздный.

1.7. Отдел ЗАГС имеет гербовую печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, которая проставляется на свидетельствах о государственной регистрации актов гражданского состояния.

1.8. Заведующий отделом ЗАГС, осуществляющий переданные полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, является муниципальным служащим в соответствии с Реестром муниципальных должностей муниципальной службы Пермского края.

2. Цели и задачи отдела ЗАГС
2.1. Основной целью деятельности отдела ЗАГС является осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории городского округа ЗАТО Звёздный.

2.2. Основными задачами отдела ЗАГС являются:

2.2.1. Государственная регистрация актов гражданского состояния в  соответствии с действующим законодательством в целях защиты имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также интересов государства.
2.2.2. Обеспечение торжественной обстановки регистрации рождений, регистрации браков при согласии на это лиц, вступающих в брак.
2.2.3. Изучение и обобщение практики применения законодательства в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.
2.2.4. Разъяснение населению действующего семейного законодательства и порядка регистрации актов гражданского состояния.

3. Функции отдела ЗАГС
3.1. Отдел ЗАГС в пределах установленной компетенции:

3.1.1. Производит государственную регистрацию рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти.
3.1.2. Вносит исправления, изменения в записи актов гражданского состояния.
3.1.3. Восстанавливает и аннулирует в соответствии с законодательством  записи актов гражданского состояния.
3.1.4. Выдает повторные свидетельства и справки о государственной регистрации актов гражданского состояния.
3.1.5. Осуществляет учет и хранение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в течение установленных сроков.

3.1.6. Обеспечивает учет и хранение бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния.
3.1.7. Формирует электронный банк данных отдела по регистрации актов гражданского состояния.
3.1.8. Представляет в Комитет ЗАГС Пермского края в установленные сроки и по установленным формам отчеты о государственной регистрации актов гражданского состояния и о расходовании бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.1.9. Составляет и анализирует статистическую отчетность о регистрации актов гражданского состояния.
3.1.10. Направляет вторые экземпляры записей актов гражданского состояния о рождении и смерти в органы статистики.
3.1.11. Обеспечивает конфиденциальность сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния.
3.1.12. Представляет сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния по запросам компетентных органов и в случаях, установленных федеральным законодательством.
3.1.13. Осуществляет консультационную работу по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЗАГС.
3.1.14. Информирует население ЗАТО Звёздный о работе по государственной регистрации актов гражданского состояния через средства массовой информации.

4. Руководство отделом ЗАГС
4.1. Руководство отделом ЗАГС осуществляется заведующим отделом ЗАГС, назначаемый распоряжением администрации ЗАТО Звёздный.
4.2. Заведующий отделом ЗАГС несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих полномочий.

4.3. Заведующий отделом ЗАГС:

- определяет основные направления деятельности отдела ЗАГС;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение руководителя администрации ЗАТО Звёздный проекты нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЗАГС;

- сокращает или увеличивает в соответствии с действующим законодательством срок, по истечении которого производится регистрация брака;

- подписывает свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния;

- осуществляет контроль и несет ответственность за надлежащее хранение, учет и ведение книг регистрации актов гражданского состояния и другой документации, а также за учет, хранение и расходование бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

- ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним необходимые меры;
- представляет отдел ЗАГС в подразделениях администрации ЗАТО Звёздный, в учреждениях, организациях.

5. Финансирование отдела ЗАГС

Финансирование отдела ЗАГС осуществляется в соответствии с Законом Пермского края от 12.03.2007 № 18-ПК «О наделении органов местного самоуправления Пермского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния».
6. Взаимоотношения

6.1. Отдел ЗАГС в процессе осуществления своих функций взаимодействует:

6.1.1. С Комитетом ЗАГС Пермского края.
6.1.2. С органами ЗАГС Пермского края и других субъектов Российской Федерации.
6.1.3. Со структурными подразделениями администрации ЗАТО Звёздный.
6.1.4. С предприятиями, учреждениями, общественными и иными организациями.

7. Заключительные положения
7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются руководителем администрации ЗАТО Звёздный по представлению заведующего отделом ЗАГС.

7.2. Настоящее Положение, его изменения и дополнения вступают в силу с момента их утверждения руководителем администрации ЗАТО Звёздный;
7.3. Реорганизация или ликвидация отдела ЗАГС производится руководителем администрации ЗАТО Звёздный в соответствии с законодательством при условии изъятия у органов местного самоуправления переданных им полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, путем принятия закона об изъятии указанных полномочий.